

Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 51-1871)

Originalt emne

Riis Skov

Riis Skov/Skovens Drift og Benyttelse

Strandsynsmænd

Uddrag fra byrådsmødet den 9. marts 1871 - side 2

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 51-1871)

Efter Indstilling fra Skovudvalget vedtog man at vælge Strandsynsmænd efter Lov 23de Januar 1862, for at der kunde blive udstedt Forbud mod Borttagelsen af Steen, Sand og Gruus udfor Skoven.

Ligeledes vedtog man en forandret Plan for Hugsterne i Riis Skov, som var foreslaaet i følgende Skrivelse af 26de Februar 1871 fra Kammerherre, Overførster Wimpffen til Skovudvalget:

"Efter at den i Indeværende Vinter af nyt foretagne fuldstændige Opmaaling af Riis Skov nu er fuldendt, undlader jeg ikke herved at fremsende det derover optagne Kort, saavel Opmaalingskortet som ogsaa Reentegningen, idet jeg antager, at det sidstnævnte vil være at afgive til Byraadet, medens det førstnævnte maatte forblive i Skovudvalgets Værge, for at det altid kan være ved Haanden ved forhandlingerne om de forskjellige Arbejder og Foretagener i Skoven. Ved en saadan Opbevaring af Kortet paa 2 forskellige Steder vil ogsaa dets Ødelæggelse ved Ildsvaade eller andet Ulykkestifælde bedst forebygges.

Siden den i Aaret 1868 paabegyndte ufuldstændige Opmaaling af Skoven er der navnlig i dens nordlige Deel skeet flere Omlægninger af Veien, saa at jeg derefter har seet mig

nødsaget til at give Forandringer i de dengang af Landinspecteur Petersen vilkaarlig antagne Hovedafdelinger, og da endvidere deels Bevoxningernes Charakter siden 1868 meget har forandret sig, og deels det foreliggende ny Kort gjør det muligt at give et langt nøiagtigere Billede af Skovens forskelligartede Dele, har jeg troet At maatte tilføie Opmaalingsregisteret en ny, mere detailleret og omfattende Beskrivelse af Skovbestanden end den, som er optagen i den under 29de September 1869 approberede Plan for Behandlingen af Riis Skov.

Af det nu fremlagte Opmaalingsregister vil sees, at Skovens samlede Areal er faldet noget mindre ud, end det tidligere har været angivet af Landinspecteur Petersen. Differencen, omtrent $3 \frac{3}{4}$ Td. Land, maa dog antages væsenligt at hidrøre fra den usikre og svævende østlige Grændse for Skoven. Eftersom nemlig Skoven støder til Havet, kan som Grændse vælges enten selve Havstokken eller Forstranden eller ogsaa den øverste Kant af Bakkeskrænten, hvor Skovevegetationen ophører. Denne sidste Grændse er som den naturligste valgt ved den foreliggende Beregning af det egentlige Skovareal, og naar man hertil lægger Arealet af den steile, ubevoxede Skrænt lige ned til Forstranden, saa udkommer omtrent det samlede Areal, som Landinspecteur Petersen har angivet, for den hele Skov. At han saaledes maa have medtaget hele den uproductive Strandskrænt som Skovareal, fremgaar yderligere deraf, at den angivne Difference for Størstedelen falder paa de 2 uforandrede Hovedafdelinger I og III, i hvilke ogsaa findes de egentlige golde Strandskrænter, og da der desuden siden den sidste Opmaaling er, navnlig ved den saakaldte Christiansstol, ligefrem ganske forvundet et ikke ubetydeligt Areal, saa kan den nu angivne Arealstørrelse for Skoven ansees for være Paalidelig.

Den i den oprindelige Plan for Behandlingen af Skoven vedtagne 5-aarige Rotation af de første Udrensninger har ikke kunnet bringes til Udførelse, deels fordi der ved Forhandlingerne om Planens endelige Approbation forløb næsten 2 aar, forinden de Planmæssige Udrensninger fuldstændig kunde gennemføres, og deels fordi Udnyttet af disse første Udrensninger viste sig at være saa betydeligt, at man faae sig nødsaget til foreløbig at fordele Hugsterne paa et længere Aaremaal.

Hvorledes Hugsterne nu i de nærmeste Aar planmæssigen ville falde, er angivet i den Opmaalingsregisteret tilføjede Beskrivelse, nemlig:

i Vinteren 1873/72 fortrinsviis Hovedafdeling VI, Underafdeling 5 og 6,

i Vinteren 1872/73 fortrinsviis Hovedafdeling IV, Undersfdeling 3, i Vinteren 1873/74

fortrinsvis Hovedafdeling V, Underafdeling 4

i Vinteren 1874/75 fortrinsvis Hovedafdeling I, Underafdeling 4,

saa at den første rotation for Udrensningen, som efter den oprindelige Plan skulde have været sluttet Vinteren 1871/72, nu først kan blive afsluttet med Vinteren 1874/75.

Opmaalingsregister og Beskrivelse over den Aarhus Commune tilhørende Riis Skov i Henhold til det nu fuldstændigt optagne Kort over Skoven.

